jure naturali, ex hoc videlicet quod homo debet esse verax in promisso; et ex alio, quod nihil debet homo promittere nisi salva sua salute, et divinae maiestatis honore: ergo ex jure naturali est, quod quis per votum non impediri debet, quin facere possit sibi utilius, et ideo acceptabilius: et ideo in omni voto, quod recipit recompensatiouem melioris boni, sive simpliciter, sive pro loco et tempore, dominus Papa, cuius est ius dilucidare, potest dispensare. Et in hoc communiter omnes convenient; sed diversificantur penes modum dispensandi. Aliqui <sup>Opin. 1.</sup> enim dicunt, quod non est aliquod votum, quod pro loco et tempore non recipiat recompensationem: ideo nullum est, in quo non possit dispensare: unde dicunt, quod bono continentiae praefertur bonum universalis Ecclesiæ, ut pax: et ideo in voto continentiae, de quo minus videtur, potest fieri dispensatio, vel simpliciter, vel ad tempus, sicut etiam aliquando factum est. Alii vero <sup>Opin. 2.</sup> dicunt, quod votum continentiae non recipit recompensionem, quia <sup>1</sup> non est digna ponderatio animæ continentis, quando obtinetur Victoria de doméstico inimico; in omnibus aliis est recompensatio, ideo potest dispensari in omnibus, præterquam in hoc. Tertiī dicunt, quod perfectioni religionis, <sup>Opin. 3.</sup> quae est in imitatione Christi, nihil potest æquari, nec pro illa recompensari; et quia illa substantialiter consistit in triplici voto, scilicet, continentiae, paupertatis et obedientiae, quod in his tribus non potest dispensari: perfectio enim consistit in assimilatione ad Christum maxime, sicut dicit Augustinus <sup>2</sup>, in libro *de Vera religione*: et quia in nullo tantum assimilatur homo Christo, sicut in his, nihil potest hæc tria homini recompensare, quoniam recompensatio non

<sup>1</sup> Eccl., vi, 15. — <sup>2</sup> Aug., de ver. Relig., c. xxvi.

tantum aliorum respicit bonum, verum etiam voventis, quoniam Deus vult quod magis sit unusquisque solicitus de sua salute, quam aliorum. Quae istarum trium opiniorum sit verior, fateor me nescire; et satis potest qualibet sustineri: ideo nullam assero. Si quis tamen velit hanc ultimam acceptare, non oculum ei inconveniens manifestum, ut dicatur, quia nec in omni, nec in nullo, sed in quodam sic, et in quodam non.

Ad illud ergo quod objicitur, quod in nullo potest dispensare, dicendum, quod illa argumenta currunt secundum quod dispensatio est juris relaxatio; et sic non potest: potest tamen secundum quod dispensatio est juris declaratio, quia jus concedit votum non teneri, cum potest recompensari, et universaliter domini Papæ est hoc jus interpretari: et ideo in omnibus aliis ab his tribus potest dispensare.

1. Ad illud quod objicitur: « Si potest in uno, et in omnibus, » dicendum, quod non est simile, quia conditio recompensationis melioris non stat uniformiter in omnibus.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod in voto continentiae potest cadere necessitas et utilitas, dicendum, quod non cadit: et præterea, cum certitudo non cadit, non cadit necessitas, quia nunquam est infirmitas, a qua non possit quis nisi per coitum liberari. Non cadit necessitas respectu speciei, quia nunquam erit aliquis solus. Non cadit ibi major utilitas facientis, et ibi non est, quia commutat meritum centesimi fructus in meritum trigesimi. Præterea, si totum hic esset incertum, esset quia nescitur utrum infirmus per coitum sanaretur; nescitur utrum ex coitu aliquis generaretur; nescitur etiam

ntrum ex matrimonio pax reformaretur: et non est dimittendum certum pro ineerto: ideo non valet.

4. Ad illud quod objicitur, quod votum abstinentiae voto pauperatis est magius, dicendum, quod falsum est, quia *exercitatio corporalis est ad modicum utilis, pietas autem valet ad omnia*, ut dicit Apostolus<sup>1</sup>; et summa pietas est, quod omnia vendantur, et dentur pauperibus. Præterea difficulter est: plures enim inveniuntur qui volunt jejunare, quam qui volunt mendicare. Præterea, ibi non tantum est abdicatio rei terrena, sed etiam voluntatis habendi: unde pauperculus veniens ad religionem, dimitit totum mundum ratione voluntatis habendi.

5. Ad illud quod objicitur de voto obedientiae, quod fit dispensatio in religiosis qui promoventur, dicendum, quod licet in prælationibus non teneantur obedire, et multa habeant, quæ non licent eis, si essent subditi, tamen in neutro voto est dispensatum. Nam in voto paupertatis non dispensatur, quia non licet tali religioso habere proprium, etiamsi Papa dispenset; sed tamen potest bona Ecclesiae dispensare, sicut abbas bona monasterii; nec amittit meritum paupertatis, sed est divitiarum non dominus, sed dispensator; non amator, sed contemptor; non conservator, sed dispersor in pauperes. Similiter in voto obedientiae non est dispensatum, quia omnem obedientiam, quam debebat prius suo superiori, debet Papa; et Papa a sua obedientia non potest eum absolvere: et in talibus meritum obedientiae commutatur in meritum pastoralis curæ; nec est dispensatio, sed exemptio proprius debet dici.

<sup>1</sup> *1 Tim.*, iv, 8.

## DISTINCTIO XXXIX

DE DISPARI CULTU, ET ALIIS VITIIS, QUANDO IMPEDIENT CONJUGIUM; ET QUOD INTER INFIDELES VERUM EST CONJUGIUM, SED NON RATUM.